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Abstrakt v ČJ:

Práce se zabývá porovnáváním filmových zpracování historické události

vyvraždění carské rodiny Romanovců na příkladu hraného filmu Anastázie z

roku 1956 a animovaného filmu Anastázie z roku 1997. Dále zkoumá, jaká

pravidla musí film splňovat, aby mohl fungovat jako rodinný celovečerní

film. Práce se také zabývá rozdílným portrétováním ženských hrdinek jak

ve zkoumaných filmech, tak napříč filmy z produkce studia Disney.

Klíčová slova: žánr, animovaný film, rodinný film, Anastázie, Romanovci

Abstrakt v AJ:

The thesis deals with the comparison of film adaptations of historical

events surrounding the murder of the tsarist Romanov family on the

example of the live-action film Anastasia (1956) and the animated film

Anastasia (1997). It further examines what rules a film must follow in

order to be considered a family feature film. The thesis also explores the

different portrayals of female protagonists both in the studied films and

throughout the films produced by the Disney studio.

Key words: genre, animated film, family film, Anastasia, Romanov 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ÚVOD

Animovaná tvorba provází lidstvo od samých prvopočátků filmu a s

vývojem technologií se stává stále rozmanitější.

Ve své písemné bakalářské práci analyzuji rozdíl mezi hranou 1

(1956) a animovanou verzí filmu (1997) Anastázie inspirující se 2

historickou událostí ruského impéria – vyvraždění carské rodiny

Romanovců, konkrétně spekulací ohledně možného přežití nejmladší dcery

Mikuláše II., Anastázie. Zaměřuji se na způsob, jakým je portrétovaná jak

hlavní hrdinka, tak vedlejší postavy v obou filmových adaptacích.

Porovnávám také použití reálných a fiktivních postav v animované verzi.

Žánr celovečerního animovaného rodinného filmu má svá pravidla.

Skrz odborné zdroje zjišťuji, jaké specifikace musí být použity a jakým

způsobem musí být film ztvárněn, aby i takto tragický příběh mohl

fungovat jako rodinná pohádka. Nakonec se zaměřuji na odlišnost

animovaného filmu Anastázie od tehdejší produkce studia Disney, převážně

zkoumám rozdíl mezi charaktery Anastázie a disneyovských princezen z té

doby.

1. Romanovci a jejich osud

Carská dynastie Romanovců vládla v Rusku od roku 1613 po další tři

staletí až do revoluce roku 1917. Za vlády Petra Velikého a poté Kateřiny

II. Veliké se z Ruska stala Evropská velmoc. 3

„Mikuláš II. byl poslední ruský car, panoval v letech 1868–1918. V

prvních dvou letech jeho vlády probíhal spor Japonska a Číny o Koreu;

Mikuláš stál na čínské straně – stejně jako Německo a Francie. V ruských

vztazích s Japonskem proto vzrůstalo napětí. Nakonec přerostlo až v

Rusko-Japonskou válku (1904–05). Ruská porážka i carův autokratický

postup v domácí politice vyvolaly Ruskou revoluci r. 1905.“ 4

Anastasia [film]. Režie Anatole Litvak. USA: 20th Century Fox, 1956.1

Anastasia [film]. Režie Don Bluth, Gary Goldman. USA: 20th Century Fox, 1997.2

Rodinná encyklopedie světových dějin: jména, data a události, které utvářely náš svět. 3

Praha: Reader's Digest Výběr, 2000. ISBN 80-86196-19-4, s. 388n.

Tamtéž., s. 388.4
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 V roce 1914 Rusko vstoupilo do první světové války na podporu Srbů

a jejich francouzských a britských spojenců. Pro ruské impérium se toto

zapojení do války brzy ukázalo jako katastrofické. Z vojenského hlediska

se císařské Rusko nemohlo rovnat s průmyslovým Německem a ruské

ztráty byly větší než ty, které utrpěl jakýkoliv národ v jakékoliv předchozí

válce. Jak rostla inflace, Rusko trápil nedostatek potravin a pohonných

hmot a ekonomika byla válečnými výdaji beznadějně narušena.

Během ruské revoluce v roce 1917 bolševičtí revolucionáři v čele s

Vladimirem Leninem monarchii svrhli a dynastii Romanovců tak ukončili.

Car Mikuláš II. A celá jeho rodina (včetně jeho malých dětí) byli popraveni

bolševickými jednotkami. 5

1.1. Velkokněžna Anastázie Nikolajevna Ruská

V následujících letech po masakru carské rodiny Romanovců se

začaly objevovat spekulace, zda Anastázie či jiný člen rodiny mohl popravu

přežít.

Anastáziin osud byl k těmto dohadům obzvláště náchylný, jelikož se

později pravidelně objevovala řada žen, které se za velkokněžnu vydávaly.

K nejznámějším z nich patřila Anna Andersonová, která se od počátku 20.

let 20. století snažila prokázat, že je oprávněna získat Anastáziino

dědictví. 6

Anna Andersonová se za přeživší dědičku trůnu Romanovců

prohlašovala až do své smrti v roce 1984. V roce 1994 byla konečně

jednoznačně odhalena jako podvodnice. DNA ze starého vzorku krve

ukázal, že DNA Andersonové se nijak nepodobá DNA cara a carevny, jejichž

kosti byly objeveny v roce 1991. Anna Andersonová, svým skutečným

jménem Franziska Schanzkowska, byla odhalena jako polská zemědělská

dělnice. Vědci také během zkoumání vzorků dospěli k závěru, že Anastázie

skutečně zemřela roku 1918 – její kosti byly mezi těmi, které byly

„Romanov Family“ [online]. history.com. 21. 9. 2017 [cit. 29. 7. 2021]. Dostupné z: 5

https://www.history.com/topics/russia/romanov-family.

„Anastasia Romanov“ [online]. biography.com. 27. 4. 2017 [cit. 29. 7. 2021]. Dostupné z: 6

https://www.biography.com/royalty/anastasia-romanov?li_source=LI&li_medium=m2m-
rcw-history.
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indentifikovány jako carská rodina a blízké služebnictvo v roce 1991. 7

Uzavřelo se tak téměř 90 let záhad a spekulací.

2. Filmová zpracování

Spekulace nad možným záhadným útěkem velkokněžny Anastázie se

staly předlohou pro nejednu uměleckou adaptaci. Francouzská hra

Anastázie napsaná francouzskou dramatičkou a scénáristkou Marcelle

Maurette, která čerpala právě z této oné nejasné události, byla poprvé

uvedena v roce 1954. Na základě této hry se následně objevilo i filmové 8

zpracování z roku 1956 , v níž vystupuje Ingrid Bergman v hlavní roli 9

Anastázie a za jejíž herecký výkon získala Oscara. V roce 1997 pak do kin 10

přišel i animovaný snímek Anastázie , který stejné téma zpracoval do 11

podoby pohádkové muzikálové romance.

Nezanedbatelným dílem související s carskou rodinou Romanovců je

i dokument Pád dynastie Romanovců vytvořený z archivních záběrů

režisérkou a střihačkou Esfir Shub z roku 1927 . 12

V následujících kapitolách se podrobně zaměřím na analýzu a

porovnání dvou filmových zpracování. Pro tento účel jsem zvolila právě

hraný snímek Anastázie z roku 1956 režiséra Anatole Litvaka a

animovanou verzi Anastázie z roku 1997 režisérů Dona Blutha a Gary

Goldmana. Obě adaptace čerpají z oné spekulace, že velkokněžna

Anastázie útok v paláci přežila.

„Anastasia: The Mystery Resolved“ [online]. washingtonpost.com. 6. 10. 1994 [cit. 29. 7. 7

2021]. Dostupné z: https://www.washingtonpost.com/archive/lifestyle/1994/10/06/
anastasia-the-mystery-resolved/f208f264-a141-4f54-8354-934a3005f091/.

Marcelle Maurette. Anastasia: A Play in Three Acts [divadelní inscenace]. London, 1954.8

A. Litvak. Anastasia.9

„Anastasia Russian grand duchess“ [online]. britannica.com. 20. 7. 1998 [cit. 29. 7. 10

2021]. Dostupné z: https://www.britannica.com/biography/Anastasia-Russian-grand-
duchess.

D. Bluth, G. Goldman. Anastasia.11

The Fall of the Romanov Dynasty [film]. Režie Esfir Shub. Russia: Sovkino, 1927.12
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2.1. Pád dynastie Romanovců

Na počátku 20. let započala Esfir Shub, režisérka a střihačka státní

filmové komise Goskino, dlouhou studii předrevoluční historie Ruska.

Pátrala po filmových materiálech a našla je ve všech odlehlých koutech

Sovětského svazu. Objevila i unikátní záběry natočené filmovým štábem

samotného cara. Pád dynastie Romanovců dokončený v roce 1927 je velmi


[…]


šatům se sukní třičtvrteční délky. Všechny jsou velmi milé až naivní, 87

půvabné, hudebně založené a nevinné.

Socioložka Lucie Jarkovská se zabývá především genderové

socializaci. Ve své publikaci popisuje postavení žen v pohádkách, zmiňuje i

disneyovskou princeznu Sněhurku:

„Sněhurka je líčena jako hloupá naivní bytost, odkázaná na pomoc

muže, který se objeví ve správnou chvíli. Sněhurka je prototypem

uvězněné ženy v domácnosti, která nemá, kam by šla, a tak vaří, pere,

uklízí a čeká, až se její mužský protějšek, sedm trpaslíků, vrátí z práce

mimo domov. […] Vysvobození princem si zaslouží i proto, že je neskonale

krásná i po smrti.“

Co se týče vykreslení ženské postavy Popelky, ani ona se podle

Jarkovské nesnaží vynaložit přílišné úsilí na to, aby se vymanila z

neustálého ponižování a týrání ve svém vlastním domě. Nepůsobí dojmem

odvážné osoby a stejně jako Sněhurka nakonec přijímá vysvobození v

podobě muže. Nicméně výrazný posun ve ztvárnění Popelky se objevil v 88

DAVIS, Amy M. Good Girls and Wicked Witches: Changing Representations of Women in 87

Disney's Feature Animation, 1937-2001. Indiana University Press, 2011. JSTOR,
www.jstor.org/stable/j.ctt16gzbqk. Accessed 27 July 2021.

JARKOVSKÁ, Lucie. Role pohádek a dětské literatury v reprodukci genderových 88

nerovností. Igor Nosál (ed.). In NOSÁL, Igor. Obrazy dětství v dnešní české společnosti.
Studie ze sociologie dětství. Brno: Barrister&Principal, 2004. s. 42-52, 10 s. Sociální studia.
ISBN 80-86598-80-2.
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české filmové verzi Tři oříšky pro popelku (1973): „Popelka je aktivní, 89

převléká se do mužských šatů, v ledasčem předčí samotného prince.“ 90

Ve filmu Šípková Růženka šla Růženka do lesa se záměrem trhat

lesní plody (aniž by nějaké skutečně natrhala), potká prince, který spěchá

na hrad, píchne se do prstu a následně je princem na konci filmu opět

probuzena. Růženka si, stejně jako Sněhurka, právo znovu ožít vyslouží

svou krásou. 91

V tomto ohledu se Anastázie ve stejnojmenném filmu odlišuje.

Ačkoliv nezůstala u znovu nalezené rodiny a místo toho se rozhodla zůstat

s Dimitrim, mužem, do kterého se během své cesty zamilovala, jejich

vztah však nebyl vykreslen naivním stylem jako výše zmíněné pohádky.

Dívka se ihned nevrhla do sňatku s mužem, kterého právě poznala a

nekonala se ani žádná velkolepá svatba. Anastázie, s rozcuchanými vlasy a

potrhanými šaty po závěrečným soubojem s Rasputinem, odjíždějí

s Dimitrim na lodi vstříc nové budoucnosti jako pár, který se bude

vzájemně poznávat, aniž by se ihned vrhli do svazku manželského.

Na rozdíl od výše zmíněných princezen působí Anastázie soběstačně,

nezávisle a je plně odhodlaná jít si za svým cílem. Nemá tak křehké, jemné

a naivní vystupování jako Sněhurka nebo Růženka. I Rasputinovi,

ztělesněnému Zlu, se dokázala postavit. Při souboji černokněžníka svalila

na zem a svým podpatkem rozdrtila jeho čarovnou lucernu. Při následné

explozi, při které Rasputin umírá, Anastázie přispěchala za Dimitrim, ležící

v bezvědomí na zemi, a schoulila se nad ním ve snaze ochránit ho před

případným nebezpečím při výbuchu.

Obr. 16. Anastasia [film]. Režie Don Bluth, Gary Goldman. USA: 20th Century Fox, 1997, záběr z filmu

Tři oříšky pro popelku [film]. Režie Václav Vorlíček. Československo, 1973.89

JARKOVSKÁ, Lucie. Role pohádek a dětské literatury v reprodukci genderových 90

nerovností. Igor Nosál (ed.). In NOSÁL, Igor. Obrazy dětství v dnešní české společnosti.
Studie ze sociologie dětství. Brno: Barrister&Principal, 2004. s. 42-52, 10 s. Sociální studia.
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4. Závěr

Cílém této bakalářské práce bylo zanalyzovat rozdíl mezi hranou a

animovanou verzí filmu Anastázie, které byly založené na spekulaci

možného přežití Anastásie, nejmladší dcery cara Mikuláše II., v roce 1917.

Dospěla jsem k závěru, že Anastázie v animované verzi z roku 1997 byla

více nezávislá a soběstačná než postava Anastázie v hrané verzi z roku

1956. Tato okolnost byla ovlivněna i obdobím, ve kterém byly oba filmy

natočeny.

Dále jsem zkoumala specifika, jakými se žánr rodinného filmu řídí.

Skrz odborné zdroje jsem zjistila, že žánr rodinného filmu je stavěn

převážně podle pravidel, která ve svých filmech užívá studio Walt Disney –

romantická linka děje, použití písní, roztomilé zvíře v roli sekundanta a

specifické výtvarné zpracování a animace.

V poslední řadě jsem se zaměřila na rozdíl mezi animovaným filmem

Anastázie a filmy z produkce Disney z téhož i předchozích období. Dospěla

jsem k závěru, že disneyovské princezny byly ve filmech do 80. let 20. let

mnohem pasivnější a méně soběstačné než princezny z let pozdějších.

Anastázie, která byla natočena v roce 1997, se po charakterové stránce

mnohem více shoduje s disneyovskými princeznami ze stejného období,

tedy z 90. let – princezny jsou stejně jako Anastázie více aktivní co se týče

řízení svého osudu.
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