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Katedra animované tvorby
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autor/ka práce: Daniela Hybnerová

Název práce: Anastázie – Jak ztvárnit tragickou historickou událost skrze rodinný animovaný film

Posudek vedoucí/ho práce

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Eliška Děcká, KAT, FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Na předkládané bakalářské práci oceňuji, že na svém úplném začátku vycházela z dávného
osobního zážitku autorky, intenzivního dětského zážitku při sledování animovaného celovečerního
filmu Anastázie z roku 1997. Na rozdíl od mnoha podobných bakalářských či diplomových prací se však
Daniela brzy během práce na textu dokázala od této prvotní emocionální inspirace dostatečně oprostit.
Díky tomu postupně vznikal již ryze akademický argument o pravidlech a prvcích celovečerních
rodinných animovaných filmů, které když dobře nastaveny, si dokáží poradit (jak autorka ukazuje) i
s tak nepravděpodobným tématem pro žánr rodinné zábavy, jako je vyvraždění carské rodiny.

Daniela se své bakalářské teoretické práci věnovala dlouhodobě a neuspěchaně, což si myslím,
je na výsledném textu znát. Vyhledávala si další a další prameny k tématu, pomocí kterých postupně
vznikal zajímavý kontext s mnoha přesahy. Osobně jsem zvláště ocenila zařazení informací o vůbec
prvním použití (či zneužití) carské rodiny v pohyblivém obraze, a to ve filmu Esfir Šubové Pád dynastie
Romanovců z roku 1927, stejně jako úvahy o prezentaci zvířat v rodinných animovaných filmech
obecně. Pro téma bylo rovněž podstatné navázat na teoretické myšlenky Filipa Gregora, který se žánru
rodinného animovaného filmu věnuje dlouhodobě.

Jediné, vůči čemu bych, co se pramenů týče, měla výhrady jsou některé online zdroje, které by
šly jednoduše nahradit kvalitnější odbornou literaturou. Stejně tak citovat v otázkách historie Ruska
rodinnou encyklopedii nepovažuji za šťastné, na což byla autorka upozorněna.

Práce je srozumitelně strukturovaná, a obsahuje i vhodně zvolený obrazový doprovod. Je čtivě
psaná, jen místy se autorka nevyvaruje přílišné popisnosti nebo nadměrného přímého citování, kde by
třeba stačilo opsat myšlenku vlastními slovy a do poznámky pod čarou uvést zdroj (viz např. historická
pasáž o carské rodině).

Celkově si ale dovedu představit, jak v práci shrnuté a analyzované poznatky dokážou pro
mnoho budoucích čtenářů inspirativně propojit uvažování o krátkometrážním autorském a
celovečerním animovaném filmu velkostudiovém.

I proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku B.

Datum: .................................. Podpis: ................................................................